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رضا بهبودی «همه چیز می گذرد تو 
نمی گذری» را به صحنه می برد

همه چیز  � » : ق شر
ــو نمی گذری»  می گذرد ت
محمد چرمشیر با بازی و 
ــی رضا بهبودی  کارگردان
ــالن  در س از ۲۳فروردین 
ــود.  ــرا می ش ــو اج موج ن
ــه یکی از  ــن نمایش ک ای

ــیر است، پیش از این نیز  مونولوگ های محمد چرمش
ــده است. همه چیز می گذرد و تو  در گروه لیو اجرا ش
ــد دارد، ماجرای  ــاختاری کولاژمانن نمی گذری که س
ــوار بر اسب نشسته  ــت که پشت و رو س مردی نابیناس
ــاگران روایت  ــه می بیند برای تماش ــری را ک و تصاوی
ــودی که یکی از اعضای اصلی گروه  می کند و... .بهب
ــا همراهی این گروه  ــت، این نمایش را ب ــر لیو اس تئات
ــروش بلیت نمایش  ــه خواهد آورد. پیش ف به صحن
«همه چیز می گذرد تو نمی گذری» از هشتم فروردین 
در سایت تماشاخانه ایرانشهر آغاز می شود. براساس 
ــانی که بلیت  ــن نمایش، کس ــروه اجرایی ای ــلام گ اع
ــت ۱۵هزارتومانی را  ــش را پیش خرید کنند، بلی نمای
ــداری کنند. این نمایش  ــد ۱۰هزارتومان خری می توانن
از ۲۳فروردین به مدت یک ماه در تماشاخانه موج نو، 
ــان میرداماد، رودبار  ــریعتی، خیاب واقع در خیابان ش

شرقی، پلاک۵۷، ساعت۲۰ به صحنه خواهد رفت. 

چهره روز

جشن نوروز در یونسکو 
با اجرای شجریان و پورناظری

ــی همایون  � ــه خوانندگ ــیاوش ب ــروه س شرق: گ
شجریان و سرپرستی و آهنگسازی سهراب پورناظری 
ــبت ثبت  ــه به مناس ــکو در فرانس ــازمان یونس در س
ــرت به  ــوروز روی صحنه می رود.  این کنس جهانی ن
ــران در  ــفیر ای ــترک دکتراحمد جلالی س ــوت مش دع
ــووا مدیرکل  ــکو و ایرینا بوک ــی یونس ــازمان جهان س
ــفند، برگزار می شود.  ــکو فردا، ۲۸اس ــازمان یونس س
ــود که در  ــه خواهد ب ــامل هفت قطع ــن برنامه ش ای
ــحاق انور  ــعار حافظ، مولانا و اس ــن قطعات از اش ای
ــهراب پورناظری (کمانچه)،  ــود.  س ــتفاده می ش اس
ــنتور)،  ــا (دف)، مهیار طریحی (س ــین رضایی نی حس
ــه ای)، آزاد میرزاپور (تار) و آتنا  ــکاتیان (کوب آیین مش
اشتیاقی (ویلنسل) هنرمندانی هستند که در این اجرا 
ــیاوش  ــیاوش را همراهی می کنند.  گروه س ــروه س گ
ــبت نکوداشت استاد محمدرضا  در سال۹۰ به مناس
ــال، کنسرت  ــد و طی این چندس ــجریان تشکیل ش ش

آیینه ها را در کشورهای مختلف برگزار کرده است. 

هفت جهان
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الان ما با یک گروه از نسل جوانی 
روبه رو هستیم که همه چیز آنها با ما 
متفاوت است. این تفاوت، فراتر از 
تغییری است که در جامعه به وجود 
آمده است. به نظر من بخشی از آن 
عدم شناخت ارتباط درست است. 
یعنی چیزی که باعث شد جامعه در
۳۵-۳۶سال قبل با شعار تشکیل 

اخلاقی ترین و عاقلانه ترین 
جامعه دنیا، انقلاب کند و حال به 

شرایطی برسد که شاهدش هستیم. 
ما بدون اخلاق اجتماعی به حد 

عدم مسوولیت فردی و اجتماعی 
رسیدیم

فرانك آرتا

هنر

واکنش انجمن 
تهیه کننده - کارگردانان 

به انتخابات خانه سینما
ــینمای ایران که اخیرا  � شرق: مجمع فیلمسازان س

ــی در وزارت کار و با تغییر نام به «انجمن  با ثبت قانون
تهیه کننده-کارگردانان سینما» ادامه فعالیت می دهد، 
با صدور بیانیه ای به انتخابات هیات مدیره خانه سینما 
ــن انجمن صنفی به  ــان داد. متن بیانیه ای ــش نش واکن
ــت برای ورود به  ــلم اس ــت: «آنچه مس ــرح اس این ش
ــال همه بخش های  ــارکت فع اینگونه موضوعات مش
ــد، توزیع و نمایش و  ــران اعم از تهیه، تولی ــینمای ای س
ــتمر با سازمان سینمایی  ــازنده و مس برقراری ارتباط س
ــت.  و نهادهای اثرگذار دیگر ضرورتی اجتناب ناپذیر اس
ورود این انجمن به نمایندگی شورایعالی تهیه کنندگان 
ــینما مبتنی براین امید بود که  در انتخابات اخیرخانه س
ــدگان و کارگردان ها در  ــدگان تهیه کنن ــور نماین با حض
ــف پخش کنندگان در  ــدن صن هیات مدیره و پذیرفته ش
ــینماداران  ــینما و فعال کردن حضور انجمن س خانه س
ــت  در خانه، بتوان به اجماعی از اراده های صنفی دس
یافت و با اتکا به  نیروهای کارآزموده و درگیر با مسایل 
تهیه  و تولید و توزیع و نمایش به سمت جست وجوی 
ــرد. اما  ــل آنها حرکت ک ــای اجرایی برای ح راه حل ه
متاسفانه مشکلات اساسنامه ای و ساختاری حل نشده 
ــش تولید  ــاغل در بخ ــه به نیروهای ش ــینما ک خانه س
ــه بخش مهم دیگر سینما  نزدیک به ۳۰رای و برای س
ــت،  ــه رای قایل اس یعنی تهیه، توزیع و نمایش دو یا س
نه تنها فرصت چنین اجماعی را نداد و نمی دهد بلکه 
ــینما را از امکان حضور نماینده کارگردان ها که  خانه س
محور نیروهای شاغل در بخش تولید است نیز محروم 
ــرد. بنابراین چاره ای را که این انجمن برای برون رفت  ک
از این تنگنای صنفی پیش روی سینمای ایران می بیند، 
ــاختار خانه،  ــنامه و س ضمن تلاش برای اصلاح اساس
ــع و نمایش  ــای تهیه و توزی ــع اصناف بخش ه تجمی
ــرای جلوگیری از  ــبات صنفی آنها ب و بازتعریف مناس
ــتر در بخش خصوصی آسیب پذیر  بروز مشکلات بیش
سینمای ایران است. به نظر می رسد نیروهای شاغل در 
بخش تولید نیز که اینک خانه سینما را در اختیار دارند، 
می توانند با استفاده از این فرصت به سروسامان دادن 
مسایل صنفی و رفاهی خود بپردازند و از طریق ارتباط 
ــکاری با بخش های تهیه و توزیع و نمایش عملا  و هم
ــنامه و ساختار خانه سینما را تحقق  روند اصلاح اساس

ببخشند.»

خبرسازان

۲۰درصد اشغال صندلی 
برای فیلم های مستند هنر و تجربه

ــه در آماری،  � ــتگذاری هنر و تجرب ــورای سیاس ش
ــاگران  ــانس ها و تعداد تماش میزان فروش، تعداد س
فیلم های مستند به نمایش درآمده در گروه سینمایی 
ــان  ــی این آمار نش ــر و تجربه را اعلام کرد.  بررس هن
ــینمای  ــغال صندلی های س از ضریب ۲۰درصدی اش
ــورای  ش دارد.  ــروه  گ ــن  ای ــینماهای  س در  ــتند  مس
ــه در  ــر و تجرب ــینمایی هن ــروه س گ ــتگذاری  سیاس
ــرده، تحلیل  ــر ک ــه ای کوتاه که در این باره منتش بیانی
ــار دیگری  ــاق می تواند برگ افتخ ــن اتف ــد: «ای می کن
ــینمای  ــت مخاطبان فرهیخته س ــه از حمای ــد ک باش
نجیب هنر و تجربه ناشی می شود. افتخاری که کلیه 
ــینما را به  ــت اندرکاران این نوع س علاقه مندان و دس
ــورای  ــینمای ایران امیدوار می نماید. ش آینده پربار س
سیاستگذاری و کلیه دست اندرکاران اجرایی سینمای 
هنر و تجربه برخود می بالند که توانسته اند روزنه ای 
ــینمای مستند بر  ــدن س هرچند کوچک برای دیده ش
ــایند تا این سینمای پایه  ــینماهای کشور بگش پرده س
ــود را در ارتقای  ــش اصلی خ ــد نق ــذار بتوان و تاثیرگ
سطح سینمای ایران به درستی ایفاد نماید.»در مدت 
ــینمایی  ــتند در گروه س پنج ماهی که از اکران آثار مس
ــش قرن،  ــته، تاکنون فیلم های «ش هنر و تجربه گذش
شش سال»، «۰۲۱-»، «از ایران یک جدایی»، «کهریزک 
ــرای تمام  ــی ب ــک» و «خاطرات ــگاه»، «عروس چهارن

فصول» به نمایش درآمده است.

پرده نقره اى

خواننده ایرانی نفر اول جشنواره 
«موغام» شد

ــنواره بین المللی  � ــام اول آواز جش ــد تاج، مق وحی
ــد تاج، خواننده، به  ــام» را از آن خود کرد. وحی «موغ
ایسنا، گفت: «جشنواره بین المللی موغام هرسال در 
کشور جمهوری آذربایجان بین خوانندگان کشورهای 
ــال  ــبختانه من امس ــود. خوش ــیایی برگزار می ش آس
توانستم به عنوان نفر اول و خواننده  برتر در رشته آواز 
ــن در این اجرا همراه  ــوم.»او ادامه داد: م برگزیده ش
ــکری روی  ــی ش ــتی عیس ــروه «کهبد» و به سرپرس گ
ــا فرهنگ غنی و والای  ــعی کردم ت صحنه رفتم و س
ــیقی آوازی ایران را به نمایش بگذارم. اعضای  موس
گروه «کهبد» با اجرای شاخص خود در بخش ساز و 
آواز و در بخش گروه نوازی توانستند، اجرای خوبی را 
از خود به نمایش بگذارند. هیات داوران هم از آلمان ، 
ــه ، جمهوری آذربایجان   ــه ، مراکش ، هند ، ترکی فرانس
ــوش طلایی عضو این  ــد و از ایران، داری ــران بودن و ای
ــاری (عود)، شیما بلوکی فر  هیات بود.»حمید خوانس
ــان مهربان  ــوردی (تار)، مرج ــپهر لاج (کمانچه)، س
ــره و بندیر) از  ــکری (دف، دای ــی ش ــون) و عیس (قان

اعضای گروه کهبد هستند. 

با تجلیل از سایه
نهمین جایزه کتاب سال شعر 

خبرنگاران پایان یافت
ــعر خبرنگاران  � ــال ش نهمین دوره جایزه کتاب س

ــنگ  ــعری امیرهوش ــا تجلیل از یک عمر فعالیت ش ب
ــدار نسبت به وضعیت  ــایه) و با هش ابتهاج (ه. ا. س
ــعرهای کم کیفیت از سوی  ــار انبوه مجموعه ش انتش
ــم پایانی  ــان داد. مراس ــود پای ــه کار خ ــر، ب چند ناش
ــال شعر خبرنگاران عصر  نهمین دوره جایزه کتاب س
ــار  ــفند در بنیاد موقوفات دکتر افش ــنبه، ۲۵اس دوش
(کانون زبان پارسی) برگزار شد. در ابتدای این مراسم 
علی دهباشی، سردبیر و مدیر مجله بخارا به تجلیل 
ــور او در این  ــاج و رایزنی برای حض ــنگ ابته از هوش
ــواره در این  ــتاد ابتهاج هم ــاره کرد: «اس ــم اش مراس
ــم در ایران بود اما آمدن ایشان به ایران به دلیل  موس
ــدن در بیمارستان، به تاخیر افتاد  بیماری و بستری ش
ــال  ــم پایانی این جایزه باید امس ــا هم مراس و طبیعت
ــتیم در خدمت  ــد؛ به همین خاطر نتوانس برگزار می ش
ــیم.»همچنین بهرامی، شاعر و دبیر جایزه  ایشان باش
ــم درباره یک خطر صحبت کنم؛ در  گفت: «می خواه
ــده، همواره  ــالی که این جایزه برگزار ش طول این ۹س
از سوی داوران هرسال تعداد قابل توجهی مجموعه 
ــت. بنابراین ما در این سال ها،  ــعر خوانده شده اس ش
به شکلی حسی و برداشتی، به این واقعیت رسیده ایم 
ــال ها، بخصوص دو، سه سال اخیر  که آنچه در این س
ــود، در برآیند  ــر می ش ــعر منتش در قالب مجموعه ش
ــت؛  ــی قابل توجهی مواجه اس ــا افت تدریج خود، ب
به طوری که وقتی آثار در یک رقابت قرار می گیرند، در 
ــرعت از بقیه  همان خوانش اولیه، برخی از آنها به س
ــادی از آنها جا می مانند.  ــی می گیرند و تعداد زی پیش
ــت.»او در تشریح دلایل  ــاله نشانه خوبی نیس این مس
ــی از دلایل این موضوع در  ــن روند عنوان کرد: «یک ای
ــال اخیر، عملکرد ناشران نوظهوری است  دو، سه س
ــعر فعالیت  ــران «تخصصی» ش ــوان ناش ــه زیر عن ک
ــاید خیلی جالب نباشد که دبیر یک  می کنند. البته ش
ــد ولی باید بگویم هدف  ــعر این حرف را بزن جایزه ش
ما برگزاری جایزه نیست، بلکه جایزه وسیله ای است 
ــعر. واقعیت این  ــداف دیگر ش ــرای پرداختن به اه ب
ــران، ناشر تخصصی شعر  ــت که این دست از ناش اس
ــر اختصاصی  ــن حالت، ناش ــاید در بهتری ــتند. ش نیس
ــعر چاپ  ــط کتاب ش ــری که فق ــعرند. یعنی ناش ش
می کند. ناشر تخصصی شعر، انتشارات «آهنگ دیگر» 
بود که شاعران استخوان داری که در عین حال نگران 
آبروی  ادبی شان بودند، آن را ایجاد و مدیریت کردند. 

زير آسمان فيروزه اى

کارگردانان  از  یکی  داوودی،  ابوالحسن 
صاحب سبک و شناخته شده این روزهای 
سینمای ایران است که با درکارنامه داشتن 
یک فیلم توقیفی، پس از شش سال انتظار، 
سرانجام فیلم «رخ دیوانه» را به اکران 
نوروزی۹۴ آورده است. به بهانه اکران 
این فیلم با داوودی گفت وگویی در آستانه 

نوروز داشتیم. 

فیلم  � عمومی  اکران   مشکلات 
«زادبوم» بعد از شش سال همچنان 
فیلم  سال۱۳۹۳  ولی  پابرجاست، 
«رخ دیوانه» را ساختید. قبل از هرچیز 
می خواهم بدانم سرانجام «زادبوم» 

چه خواهد شد؟ 
 ان شاءاالله عاقبت خوبی خواهد داشت. 
ــل، پروانه  ــت ماه قب ــوم» هفت، هش «زادب

ــدارد. منتها  ــکلی برای اکران ن ــش گرفت و مش نمای
ــران جدید حوزه هنری به وجود  اختلاف نظری با مدی
ــرمایه گذار این  ــری ۶۰درصد س ــون حوزه هن آمد. چ
ــن تهیه کننده این کار بودم،  ــت. از آنجا که م فیلم اس
ــم و ۶۰درصد  ــم را اکران کن ــتم فیل ــلا می توانس عم
عوارض حوزه را به آنها پس دهم. اما احساس کردم 
ــم. چون در این فضا  ــه فضای آرام تری احتیاج داری ب
می توانیم بعضی از مشکلاتی که هست را نه تنها در 
مورد این فیلم، بلکه درباره فیلم های دیگری نیز حل 
ــبختانه مقدمات این مساله فراهم شده.  کنیم. خوش
با این مقدمه نمایش فیلم «رخ دیوانه» زودتر اتفاق 
افتاد و در این اکران از خدمات سینماهای متعلق به 
ــدم. ازاین نظر اتفاق  ــینمای حوزه هم برخوردار ش س
خوبی افتاد تا بعدا راحت تر بتوانیم با همکاری حوزه 

فیلم «زادبوم» را هم اکران کنیم. 
  یعنی سوءتفاهمات نسبت به فیلم «زادبوم»  �

به طورکامل مرتفع شده؟ 
 واقعیت این است که «زادبوم» بیشتر دستخوش 
سوءتفاهمات بود تا اینکه مشکل جدی داشته باشد. 
ــنواره فیلم فجر اکران  ــان موقع که فیلم در جش هم
ــا بعدا  ــد. ام ــار گرفتاری هایی هم ش ــد، فیلم دچ ش
ــدم که فیلم هیچ وقت  ــگفتی متوجه ش در کمال ش

توقیف نبوده است! 
  یعنی حتی در زمان مدیریت آقایان شمقدری  �

و سجادپور؟ 
بله، حتی آن  زمان فیلم در شورای پروانه نمایش 
مطرح شده و اصلاحیه خورد. اما عجیب این بود که 
هیچ وقت این اصلاحیه ها به من که تهیه کننده فیلم 

هم بودم، اعلام نشد! 
  تحلیل شما از این قضیه چیست؟  �

ــعی داشتند  ــتان به دلیل شخصی س ــاید دوس ش
ــون این فیلم  ــود. چ ــم خیلی مطرح نش ــه این فیل ک
ــنواره فیلم فجر چند جایزه گرفت. در بخش  در جش
ــت کرد. در بخش  ــیمرغ دریاف بین الملل دوجایزه س
ــیمرغ گرفت و مهم تر اینکه با  ــینمای ایران هم س س
ــورد تایید هم  ــی «نگاه ملی» م ــیمرغ طلای گرفتن س
ــال۱۳۸۸ به نظر می رسید  واقع شد. بعد از وقایع س
ــیت ها آنقدر زیاد شده که در بعضی موارد  که حساس
ــت. فیلمی که  ــده اس ــی ضعیف ش ــورد عقلای برخ
سه سال قبل نطفه فکر آن بسته شده بود را به زمان 
ــری دادند و درنهایت نمایشش درآن شرایط  حال تس

مجاز به نظر نرسید. 
  شاید هم سوءتفاهمات موجب شد که ترس  �

سایه بیفکند؟ 
ــاس این قول معروف «سری که درد  ــاید براس ش
ــتمال نمی بندند» ترجیح دادند فیلمی  نمی کند، دس
مثل «زادبوم» اکران نشود تا مشکلات خودشان کمتر 

شود.
برای شما مطلوب است.  �   شرایط فعلی 

«رخ دیوانه» سه جایزه مهم جشنواره را گرفت. 
این روزها هم اکران شده. اما اگر کمی عقب تر 
برویم شش سال از سینما فاصله گرفتید که زمان 
کمی نیست. دوری شش ساله تان را چگونه تحلیل 

می کنید؟ 
قیاسی که می کنم مع الفارق است و قصد مقایسه 
ــر کرد تا  ــال صب ــون ماندلا هم ۳۰س ــدارم. اما نلس ن
ــاند. گاهی اوقات  ــی بنش بتواند حرف خود را به کرس
صبر بسیاری از مشکلات را حل می کند. اگر بخواهید 
ــوبگرانه برخورد نکنید، چاره ای هم  ــاله ای آش با مس
ــت. اصولا در کشور ما رسم بر این است  جز صبر نیس
ــود که حقانیت با چه  که باید زمان بگذرد تا ثابت ش
ــوص در فضای  ــت. به خص ــی و کدام عقیده اس کس
ــی، آدم ها در هرلحظه از روی آب به زیر  مواج سیاس
ــت. من  ــد. برای من این بحث مهمی اس آب می رون
ــخصی ندارم. من حتی در جلسه  ــی، مساله ش با کس
ــانی  ــال، از کس ــنواره فجر امس مطبوعاتی فیلم جش
ــاله را برای من فراهم کردند  که این فرصت شش س
صادقانه تشکر کردم. این حرف به بعضی ها برخورد. 
ــردم. برای اینکه  ــکر ک ــی که من از ته دل تش در حال
ــل کننده  ــرایط آزاردهنده، کس ــت که ش مقاطعی اس
ــه  همیش ــا  ام ــد.  می رس ــر  به نظ ــرده کننده  افس و 
ــی هم در کنار آن به وجود می آید. به این  موهبت های
معنی که فرصتی برایتان فراهم می شود که بار دیگر 
ــازی دست بزنید. ازسوی دیگر هم به دلیل  به خودس
همراهی همسرم که تهیه کنندگی فیلم «رخ دیوانه» 
ــد تا روی  ــده دار بودند، فرصتی برایم فراهم ش را عه
ــک او اصل امکان  ــوم و بدون کم ــم متمرکز ش فیلم
ــت. حتی امکان  ــدن این فیلم وجود نداش ساخته ش
ــا از ابتدای  ــم محال بود. البته م ــردن به آن ه فکرک
ــتیم. اینکه  ــا گذاش ــی را بن ــترکمان اصل ــی مش زندگ
ــم که به ما  ــای چیزی قرار دهی ــان را بر مبن زندگی م

ــردو ما این اجازه را  ــت نه گفتن را بدهد و به ه فرص
ــم، به راحتی نه بگوییم.  ــد هرجا که نمی خواهی بده
ــطح  ــطح زندگی خودمان را در س به همین دلیل س
ــرار دادیم، به همین  ــتگی تلویزیون ق حقوق بازنشس
ــینما نبوده ام.  ــرایطی، محتاج س دلیل من در هیچ ش
ــاج تلویزیون نبوده ام. این  ــی به آن معنا هم محت حت
ــد و پولداری  ــت که من آدم ثروتمن ــه این معنا نیس ب
هستم. با این رویکرد، صبر کردنم نه تنها سخت نبود، 

بلکه کمک کننده هم بود.
  در این مدت چه کردید؟  �

ــدم. فیلم  ــام دادم. کتاب خوان ــی کارها انج خیل
ــمم رژه  ــال ها جلوی چش ــی که س ــم؛ فیلم های دیدی
ــتم. مباحث  ــان را نداش ــت دیدنش ــد و فرص می رفتن
ــودم و  ــه آن نپرداخته ب ــا ب ــه مدت ه ــود ک ــادی ب زی
ــلا درباره  ــوم. مث ــردم روی آن متمرکز ش ــت ک فرص
ــال  ــم «رخ دیوانه» باید بگویم که هفت، هشت س فیل
ــش  ــرایطش پی ــا ش ــازم، ام ــتم آن را بس می خواس
ــوع کردم.  ــال  رج ــه بعد از پنج س ــد. تا اینک نمی آم
ــازی آن قدر  ــال دنیای مج ــدم در این پنج، شش س دی
ــا مرزهای عجیب وغریب  ــترش یافته و تحولات ت گس
ــاره با آقای گوهری  ــب دیدم دوب پیش رفته اند، مناس

بنشینیم و روی فیلمنامه بحث کنیم. 
   «رخ دیوانه» با سقوط آزاد آغاز می شود که  �

در واقع چنین اتمسفری را در کل شاهد هستیم. 
اما به نظر می رسد فضا کمی سیاه است؟

ــت که حیطه  ــینما این اس یکی از خصوصیات س
ــوص اگر فیلم،  ــاز می کند. به خص ــاگر را ب فکر تماش
ــته باشد. طبعا سیالیت،  لایه های پنهان تری هم داش
ــن اهمیت  ــا برای م ــودن فض ــدگی و تغزلی ب رهاش
ــرای من بار  ــش از آنکه ب ــدگی بی ــت. این رهاش داش
ــته باشد بیشتر تصویر دنیای مجازی است  منفی داش
ــت.  که نه تنها جوانان بلکه همه ما را دربرگرفته اس
ــی وقتی در خیابان راه می روم، می بینم که مردم  یعن
در مترو، اتوبوس، پیاده رو و کلا همه جا با تلفن همراه 
ــگار که همه  ــال مکالمه اند. ان ــان دایما درح خودش

ــای مجازی اند و با  ــرق در دنی غ
شخصیتشان آمیخته شده. 

مجاز  � و  واقعیت    مرز 
برداشته شده؟ 

ــه روز  روزب ــلا  اص ــا.  دقیق
ــلا  ــود. قب ــم می ش ــا ک فاصله ه
 ۵۰ ــر  ه در  ــه  ک ــود  ب ــه  اینگون
ــار تحولات  ــک ب ــال ی ــا صدس ی
ــی داد. اما امروز  ــی رخ م فرهنگ
ــاهدیم تحولات فرهنگی طی  ش
ــاق می افتد.  ــال اتف ــج تا ۱۰س پن
ــا  فاصله ه ــدن  نزدیک ش ــن  ای
ــر  تغیی ــی  منحن ــن  گرفت اوج  و 
ــی، به دلیل  ــخصیتی و فرهنگ ش
ــت که دنیای مجازی  تحولی اس
ــا ایجاد  ــط آدم ه ــکل رواب در ش

ــما بدان اشاره  کرده. برگردیم به آن صحنه ای که ش
ــل از اینکه وارد دنیای فیلم  کردید. در آن صحنه، قب
ــویم، تماشاگر را آماده می کنیم تا وارد دنیایی شود  ش
ــت. وقتی  ــن نیس که مرز مجاز و واقعیت خیلی روش
ــخصی تان می نشینید و وارد دنیای  مقابل کامپیوتر ش
مجازی می شوید، به گونه ای درآن غرق می شوید که 
اصلا متوجه نمی شوید مثلا شش ساعت گذشته! من 

خواستم تماشاگر را وارد هزارویک شب مدرن کنم. 
  شما با در نظر گرفتن اصل عدم قطعیت در  �

فیلم و هفت روایت گوناگون درآن به دنبال کشف 
حقیقت بودید یا ترسیم واقعیت؟ مثل نگاهی که 
کوروساوا در«راشومون» دارد و یا داستان فیل در 

تاریکی مولانا؟ 
ــرایط امروز جامعه اگر ما ساده هم   با توجه به ش
به پیرامون مان نگاه کنیم، می بینیم درآن یک حقیقت 
ــی حقیقت جامعه  ــود ندارد. یعن غیرقابل تغییر وج
ــی کنار یکدیگر  ــتند که وقت خرده موزاییک هایی  هس
قرار می گیرند، تصویر بزرگی را می سازند. ولی هرچه 
ــری را در آن  ــویم، حقایق دیگ ــه آن نزدیک تر می ش ب
ــت یکدیگر را  ــم؛ حقایقی که حتی ممکن اس می یابی
ــخصیت های فیلمم است  نقض کنند. مثل تفاوت ش

ــوید، متوجه  ــا نزدیک می ش ــه درون آنه ــه وقتی ب ک
ــرون قضاوت  ــه از بی ــا آنچ ــان ب ــویم درون ش می ش

می کنیم زمین تا آسمان تفاوت دارد. 
  اجازه بدهید توضیحی بدهم. مثلا واقعه ای  �

در دنیای واقعیت رخ دهد، اما نگاه آدم ها نسبت 
به آن رویداد متفاوت است. اما گاهی اوقات 
صحبت از حقیقتی می شود که کاملا هویدا نیست 
و برداشت افراد نسبت به آن متکثر است. این 

دونگاه کاملا متفاوت هستند. 
ــگاه  ن درون  از  ــه»  دیوان «رخ  در  ــن  م ــب،  خ  
ــادی که در درون آدم ها نهفته  می کنم، به حقایق زی
ــن فیلم  ــده اند. ما در ای ــف نش ــچ گاه کش ــت و هی اس
ــه هریک از آنها به  ــخصیت های مختلفی داریم ک ش
ــد. چون هرلحظه  ــاگر اجازه قضاوت نمی دهن تماش
ــود که قضاوتش  ــاوت می کند، متوجه می ش که قض

اشتباه است.
 خودش در یک گرداب می افتد؟  �

ــاوت او کاملا  ــود که قض ــاگر متوجه می ش  تماش
ــت. بعد دوباره بر مبنای داده های جدید  ــتباه اس اش
ــاز متوجه  ــه ب ــد ک ــاوت کن ــاز قض ــد ب ــعی می کن س
ــی  ــت. من به عنوان کس ــتباه اس ــود آن هم اش می ش
ــت قطعا  به  ــی اس ــه جامعه شناس ــه علاقه اش ب ک
ــیب ها  ــیب های اجتماعی و لایه عمیق تر این آس آس
ــت در قصه ای به آن  فکر می کنم. یعنی اگر، قرار اس
ــرگرم کننده، پیش رونده  بپردازم، یک قصه جذاب، س
ــم، موضوع  ــر می کن ــم. فک ــاگران بگوی ــرای تماش ب
ــد که  ــنت هایی باش اصلی قضاوت کردن بر مبنای س
ــده که شاید فرصت تمییز  به گونه ای در ما نهادینه ش
ــت و درست و غلط را از ما گرفته است. فرصتی  راس
ــما به عنوان  ــم که دنیای ش ــه من به این اصل برس ک
ــاط، دیالوگ و   ــا دنیای من می تواند ارتب ــک جوان، ب ی
ــد. اما قطعا باید جایگاه هایی  ــته باش بده بستان داش
ــلا نباید با  ــگاه اص ــد. این جای ــته باش ــه داش جداگان
ــاس معیارهای  ــلیقه من بخواند. اصلا نباید براس س
ــما  ــاس معیارهای ش ــد براس ــود. بای ــت ش من درس
ــرایط  ــن ش ــود. در ای ــت ش درس
ــی از تجربه  ــت بخش ممکن اس
ــورد. اما  ــما بخ ــه درد ش ــن ب م
ــی که آن را انتخاب می کند،  کس
ــی که فرمان  ــتید. کس شما هس
ــتم. اتفاقی که  می دهد من نیس
ــود می بینیم،  ــه خ ــا در جامع م
ــت که  ــات اجتماعی اس تعارض
در خانواده ها شکل گرفته. شما 
ــتید.  ــل آمار هس ــه اه در روزنام
ــرف جامعه و  ــه ط ــر چقدر ب ه
ــم  ــنتی می روی ــای س خانواده ه
ــود  ــتر می ش بیش تعارضات  این 
ــد.  ــاق می افت ــم اتف ــتر ه و بیش
ــا  م ــط  متوس ــای  خانواده ه در 
ــزان آن  ــا می ــم ام ــارض داری تع
ــتند،  ــت تر هس ــت. خانواده هایی که یک دس کمتر اس
ــرق نکرده  ــی خیلی ف ــرایط قبل ــبات آنها با ش مناس
ــت. من  ــت. این تعارضات در آنها خیلی کمتر اس اس
سال هاست دارم سعی می کنم از طریق آماری که از 
جاهای مختلف دریافت می کنم و همچنین باتجربه 
ــم که این گسست  ــخصی خودم، به تحلیلی برس ش
ــد.  ــاق می افت ــرا اتف ــل ها چ ــت نس ــی و گسس طبقات
ــتیم  ــل جوانی روبه رو هس ــا با یک گروه از نس الان م
ــت. این تفاوت،  ــا ما متفاوت اس ــه همه چیز آنها ب ک
ــه به وجود آمده  ــت که در جامع فراتر از تغییری اس
ــناخت ارتباط  ــت. به نظر من بخشی از آن عدم ش اس
ــت. یعنی چیزی که باعث شد جامعه در درست اس
ــکیل اخلاقی ترین و  ــعار تش ــال قبل با ش ۳۵-۳۶س
ــد و حال به  ــلاب کن ــا، انق ــه دنی ــن جامع عاقلانه تری
شرایطی برسد که شاهدش هستیم. این فقط مربوط 
ــت، بلکه در همه به وجود آمده  ــل جوان نیس به نس
ــل جوان می رسد،  ــت. طبیعی است وقتی به نس اس
ــل جوان دیگر احساس امنیت نمی کند، احساس  نس
آینده داربودن نمی کند، احساس اینکه گذشته او چیز 
ــی بوده است را نمی کند. یک جوانی که نه به  باارزش
ــتاویز او  ــته تکیه می کند و نه به آینده. تنها دس گذش

ــرایط  ــت. ش ــرایط حال اس زمان حال و ش
ــرایط حال، همان  ــت؟ ش حال چگونه اس
ــای مجازی،  ــا در دنی ــه م ــت ک چیزی اس
ــی از آن را می بینیم. من در فیلم  اقیانوس
ــتم  ــخصیت هایی روبه رو هس ــا ش خود ب
ــته و تنها در  ــه نه آینده دارند و نه گذش ک
ــه هیچ آرمانی را از  زمان حال، بدون اینک
ــان بخواهند، زندگیشان  گذشته یا آینده ش
ــان  ــد. به آن چیزی که حقش را می گذرانن
ــه گفتید  ــاله ک ــن مس ــند. ای ــت برس هس
ــیم کردید، نه. فضای  ــیاهی ترس فضای س
ــر من این  ــردم. به نظ ــیم ک واقعی را ترس
ــت. مثل همه  ــیاه نیس ــای واقعی، س فض
ــان  قهرمانان در فیلم ها، اینها از لحظاتش
ــت یکدفعه در  ــد. ممکن اس لذت می برن
ــیب ها دارد بروز می کند،  جایی که این آس
ــویم. بلافاصله بعد  ــا هم متاثر ش حتی م
ــویم که بقیه خودشان را به آن وابسته  متوجه می ش
ــده، بالا ترین  ــد. اگر به ماندانا زمانی تجاوز ش نمی کنن
ــط مادرش اتفاق افتاده است. بعد  تعرض به او توس
از اینکه می گذرد، زندگی خودش را می کند. حتی اگر 
ــم می کند، از آن لذت می برد. با زمان  خودتخریبی ه

حال زندگی می کند. 
  ولی تعریفی که از یک پدر و مادر در جامعه  �

ابتدایی داریم عوض می شود. مادر ماندانا، 
زنی است که برای دخترش مشکلاتی به وجود 
به وجود  مشکلاتی  هم  غزل  پدر  می آورد. 
می آورد؛ یعنی در واقع،  اساسا همه چیز ما در 
جامعه دچار بازتعریف شده است؛ یعنی همه چیز 

به هم ریخته است. 
شما فیلم تقاطع را دیده اید؟ 

  بله.  �
به نظر من این شخصیت ها، ادامه شخصیت های 

فیلم تقاطع هستند.
  اصل روایت تقاطع همین است. �

ــت.  ــر فقط در جوان ها نبوده اس ــد این تغیی ببینی
ــل ما هم  ــت؛ یعنی در نس ــا هم بوده اس ــل م در نس
ــخصیت هایی که  ــواه با ش ــخصیت هایی آرمان خ ش
ــا ندارند  ــا آرمان های آنه ــازگاری ب ــر س هیچ گونه س
ــازش  ــی می جنگند، گاهی س ــده اند، گاه ــه رو ش روب
ــت  دس ــان  آرمان هایش از  ــچ گاه  هی ــا  ام ــد،  می کنن
برنمی دارند. چه بخواهند و چه نخواهند آن جامعه 
ــدارد؛ یعنی  ــده آنها ن ــری در آین ــر تاثی ــی دیگ آرمان
ــون خانواده  ــدر و مادر و کان ــه اینکه به پ ــا ن جوان ه
ــکل نوستالژیک که تبلیغ  احتیاج ندارند، اما به آن ش
ــند،  ــار یکدیگر باش ــد در کن ــه بای ــم هم آن را می کنی
ــت. من در  ــه الان تغییر کرده اس ــای جامع ــه. فض ن
ــرف را زدم؛ یعنی گفتم  ــم ادامه هم ح ــوم» ه «زادب
ــند یا  یک خانواده چهارنفره می توانند در کنار هم باش
همه دشمن خونی هم باشند. یک خانواده می توانند 
ــار یکدیگر  ــن همچنان در کن ــاط کره زمی ــا نق در اقص
ــند. همچنان با هم فکر کنند و تصمیم بگیرند و  باش
ــت. من یک  با هم زندگی کنند. این خیلی طبیعی اس
مثال برای شما می زنم. دختر من پنج سال است رفته 
آمریکا و در آنجا زندگی می کند. الان دخترم را بیشتر 
می بینم. حداقل یک روز در میان با فیس تایم همدیگر 
ــر صحبت می کنیم و  ــم و با وایبر با یکدیگ را می بینی
ــا بود، فرصت  ــم. چیزی که وقتی اینج بحث می کنی
آن را نداشتیم. یعنی هیچ گونه اشکالی نمی بینیم که 
ــت و علاقه خانوادگی ما بیشتر  کسی آن طرف دنیاس

شده است. 
ــت. چرا من اصرار  ــم جدا از فرهنگ نیس  مدرنیس
ــرا کنم؟  ــاردراک اج ــیقی ه ــم  موس ــتم در فیل داش
ــمی با  ــتم میان خیام قرن شش برای اینکه می خواس
ــت ویکم دارد  ــه که در قرن بیس ــوک رخ دیوان فیس ب
ــاق می افتد، ارتباط برقرار کنم و بگویم خمیرمایه  اتف
اینها یکی است. وقتی هردو دارند از حقیقت و مجاز 
ــت. حالا این  ــان یکی اس حرف می زنند، خمیرمایه ش
ــکل بگیرد؟  ــه می تواند ش ــی چگون ــی فرهنگ همپای
ــم با آن  ــه می توانی ــی داریم ک ــای بیکران ــا مایه ه م
ــیم تا اینکه تحت سلطه  ــلطه فرهنگی داشته باش س
ــفانه این شرایط هیچ وقت  جریانی قرار بگیریم. متاس
ــت. چرا؟ فلان مدیر  ــود به وجود نیامده اس خودبه خ
ــر زیادی  ــه را از فیلم بردارید قش می گفت این صحن
ــد و آن را می بینند، گفتم  ــای جامعه می آین از آدم ه
اتفاقا می گذارم تا بیایند و آن را ببینند. چون آن دختر 
ــش  ــم و گوش ــه فکر می کند با اینها چش ــری ک و پس
ــی  وجود دارد که با آن  ــود، امکانات بیکران باز می ش
ــش را در خفا بازتر  کند. فکر  ــم و گوش می تواند چش
ــت به قول سهراب چشم های خود را  می کنم بهتر اس
شست وشو دهیم و نگاه تازه ای به اطرافمان بکنیم.

 چگونه به این ترکیب بازیگران رسیدید؟ �
ــت بازیگر  یکی  ــاد دارم که انتخاب درس کلا اعتق
ــت که در فیلمسازی انجام  ــه کار مهمی اس از دو، س
می شود و اگر نگویم مهم ترین کار کاملا معتقد هستم 
که اگر انتخاب درست داشته باشیم، حدود ۶۰درصد  
از کار شما از قبل انجام شده است. یعنی قبل از اینکه 
ــازید راه درست را رفته اید. به همین دلیل  فیلم را بس
ــت. انتخاب  ــیار مهم اس انتخاب بازیگر برای من، بس
اولیه این فیلم از زمانی شروع شد که من در پنج سال 
ــته که یک بار سعی کردم این فیلم را بسازم، یک  گذش
ــردم. از آن بازیگران،  ــاب ک ــران را انتخ ــروه از بازیگ گ
ــه البته نقش او  ــه فیلم امروز آمد ک ــط صابر ابر ب فق
ــت و در  ــد. در آن زمان نقش دیگری داش متفاوت ش
اینجا نقش دیگری. پارسال که من داور جشنواره فجر 
ــیاری از فیلم هایی را  ــودم، فرصتی پیش آمد که بس ب

که در پنج، شش سال قبل ندیده بودم، ببینم. 
ادامه در صفحه۱۶

گفت وگوی «شرق» با ابوالحسن داوودی درباره فیلم «رخ دیوانه»
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